
 
 

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI CHIETI-PESCARA  

                        Via Spezioli 32 - 66100 Chieti- . 0871 / 42481 -     C.F. 97900660586 

 

 
 

  DETERMINA A CONTRARRE – ACQUISTO MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “BUONI PASTO 9 – LOTTO 8” MEDIANTE ORDINE 
DIRETTO D’ACQUISTO SUL PORTALE DEGLI ACQUISTI IN RETE PER LA P.A., PER L’ACQUISTO DI BUONI 
PASTO ELETTRONICI DEL VALORE NOMINALE DI EURO 7,00, A BENEFICIO DEL PERSONALE 
DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI CHIETI - PESCARA 

 
VISTO il D. Lgs n. 149 del 14/9/2015, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 25/03/2016, registrato alla Corte dei conti il 09/06/2016 n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 
dell’Agenzia; 

VISTA la nota n. 503 del 9.11.2018 del Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro avente ad 
oggetto “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – indicazioni operative per l’acquisto di beni e servizi; 

VISTA la legge n. 136 del 13/08/2010 e, in particolare, l’art. 3 relativamente alla disciplina sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONSIDERATO che l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 stabilisce, al secondo comma, che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte “; 

VISTA la nota prot. n. 1049 del 28/01/2019, con la quale la Direzione Centrale Risorse individua gli 
elementi essenziali delle determinazioni a contrarre; 

CONSIDERATA la completa esecuzione del contratto per la fornitura di buoni pasto elettronici 
spettanti al personale di quest’I.T.L., stipulato con la società Day Ristoservice spa, in adesione alla 
Convenzione Consip “Buoni pasto ed. 8 - lotto 14 (lotto accessorio Centro)”, ora non più attiva; 

RILEVATA, di conseguenza, l’esigenza d’attivare un nuovo appalto per la fornitura di buoni pasto, a 
causa della costante necessità d’approvvigionamento di buoni pasto elettronici da destinare al 
personale dipendente e dell’impossibilità d’avvalersi, per ulteriori forniture di buoni pasto, del 
suddetto precedente contratto di fornitura, il cui plafond risulta ormai esaurito e non suscettibile 
d’incremento; 



CONSIDERATO che l’art. 1, comma 1, del DL n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini 
nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, prevede l’obbligo 
per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi dei beni e servizi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip spa; 

CONSIDERATO, altresì, che la Consip, società del Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha 
realizzato un portale per gli acquisti in rete, al quale questa Amministrazione è abilitata ad accedere; 

VERIFICATO che al momento risulta attiva la Convenzione Consip Buoni Pasto 9 – Lotto 8 – per la 
fornitura dei buoni pasto, alla quale è possibile aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. n. 488 
del 23 dicembre 1999 (Finanziaria 2000); 

PRESO ATTO che la citata Convenzione prevede quale fornitore del servizio per l’Abruzzo la Edenred 
Italia S.r.l., Partita IVA: 09429840151, Via G.B. Pirelli 18 - 20124 – Milano, e che il contratto di 
fornitura, come da Convenzione, può avere una durata sino a 24 mesi dalla data d’emissione 
dell’ordine; 

CONSIDERATO, dunque, che al momento è possibile aderire alla suddetta Convenzione Buoni Pasto 
9 – Lotto 8, tramite portale acquisti in rete, mediante la procedura dell’O.D.A., rivolto alla Edenred 
Italia S.r.l.; 

RITENUTO, a tal proposito, opportuno, al fine di poter beneficiare di un approvvigionamento di 
buoni pasto senza soluzione di continuità, atteso il bisogno di destinarli mensilmente al personale, 
avvalersi della fornitura di buoni pasto elettronici da parte della Edenred Italia S.r.l., entro il periodo 
massimo consentito di 24 mesi dall’emissione dell’ordine, sino al 2023; 

DATO ATTO che per tale acquisto la copertura finanziaria è assicurata, come da aperture di credito 
sul conto di bilancio U.1.01.01.02.002 “Buoni pasto” a cura dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, a 
seguito di ripartizione ed assegnazione dei Budget agli uffici territoriali; 

VISTO il Budget destinato a quest’I.T.L. dalla Direzione Centrale Amministrazione Finanziaria e 
Logistica, che, in riferimento alla spesa relativa all’approvvigionamento di buoni pasto elettronici, 
assegna la somma di € 60.000,00 per l’anno 2022; 

TENUTO CONTO del fabbisogno finanziario già programmato per quest’I.T.L. per l’anno 2023 in 
relazione all’esigenza d’approvvigionamento dei buoni pasto elettronici, pari ad € 100.000,00; 

CONSIDERATA, pertanto, la prevista disponibilità, nel biennio 2022-2023, di non meno di € 
160.000,00 per l’approvvigionamento di buoni pasto elettronici; 

DATO ATTO che, per l’affidamento della fornitura oggetto della presente determina, non ricorrono, 
ai sensi dell’art.42 del D. Lgs. n.50/2016, situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziale, rispetto 
all’individuato fornitore e che è stato acquisito il seguente codice CIG 9410014D32 dalla A.V.C.P. 
attribuito alla presente procedura, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, secondo quanto 
previsto dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

RICHIAMATE le pertinenti norme previste dal D.Lgs. n. 50/2016;  

Tanto premesso e considerato, il sottoscritto Dirigente, in virtù dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 
n.50/2016, nella sua qualità di titolare di stazione appaltante, 

D E T E R M I N A 
  

- di procedere all’acquisto di buoni pasto elettronici, in adesione alla Convenzione 
Consip “Buoni pasto ed. 9 – Lotto 8”, mediante ordine diretto d’acquisto indirizzato al 
previsto fornitore EDENRED ITALIA S.r.l., Partita IVA 09429840151, Via G.B. Pirelli 18 - 
20124 – Milano; 



- di stabilire, in riferimento alla fornitura necessaria per il biennio 2022-2023, il 
fabbisogno di n. 25.000 (venticinquemila) buoni pasto elettronici, del valore nominale 
di € 7,00 (con sconto aggiudicato del 15,50 sul valore del buono, IVA esclusa), da 
destinare al personale d’entrambe le sedi di quest’ITL, per una spesa complessiva 
prevista, nel biennio, di € 153.920,00, I.V.A. inclusa; 

- d’impegnare sul pertinente conto sopra indicato la somma occorrente; 
- di stipulare il relativo contratto mediante i previsti strumenti di negoziazione 

elettronica, con emissione dell’Ordine Diretto firmato digitalmente e conseguente 
accettazione del fornitore, attraverso la piattaforma Consip – MEPA; 

- di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - 
informativa sul trattamento dei dati personali – quanto segue: “I dati personali del 
Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma 
Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura 
negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della 
successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del 
Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL- GDPR04), 
consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati 
personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta 
procedura di affidamento del servizio”. “Il concorrente deve assicurare, partecipando 
alla presente procedura, di avere le caratteristiche atte a garantire effettiva 
conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza del 
Trattamento del dato relativo alla nomina del Responsabile del Trattamento di cui 
all’art. 28 regolamento (UE) 2015/679”; 

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione del sito INL “Bandi 
di gara e contratti” dell’Amministrazione Trasparente. 

 
Al fine di dare prontamente esecuzione a quanto stabilito, 
 

NOMINA 
 

responsabile del presente procedimento d’acquisizione mediante adesione a Convenzione Consip, 
ricevuta la previa dichiarazione d’assenza di conflitto d’interesse rispetto all’indicato fornitore, la 
Dott.ssa Loredana Plevano, dipendente d’Area III, Responsabile del Processo P.C.F. di 
quest’Ispettorato Territoriale, la quale si occuperà – nel rispetto dei vincoli posti dalla legge e da 
questa determina - di ogni incombenza istruttoria ed esecutiva legata alla presente procedura 
d’affidamento, ad eccezione della stipula del relativo contratto, riservata al Dirigente. 
 
Si esegua quanto prescritto, con la massima sollecitudine. 
 

Pescara, 16/09/2022                         

                                                                                                                 IL DIRETTORE 

               (Dott. Luca CAMPLESE) 
 
 

 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/ine/privacy.aspx

		2022-09-16T18:14:50+0000
	CAMPLESE LUCA


		2022-09-19T09:15:36+0200
	Chieti
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CH-PE.DETERMINE.R.0000111.19-09-2022




